Nitekim 250.000 dönüm boş arazinin aslında sadece 1.100 dönüm olduğu; bu 1.100 dönümün 308 dönümünün Ermeni köylülerin “*sırf mülk*” olarak sahip oldukları dut bahçeleri, bağlar ve tarlalar olduğu ortaya çıkmıştır. Kalan 800 dönüm miktarı arazi ise büyük Ermeni köylerinin geçim için ihtiyaç duydukları baltalık ormanlarıdır. (A. MKT. MHM. 655-38, 1319 H./1902 M.)

Pazarköy bağlamında dikkat çekici olan ‘Ermeni meselesi’nin Tanzimat döneminde Müslüman nüfusa getirilmiş olan askerlik yükümlülüğü ile ilintilenmesidir. ‘Ermeni meselesi’nin bir iç güvenlik sorunu olarak ele alınması rejimin gözünde Ermenilerin imparatorluğa aidiyet bağlarını zayıflatmıştır.

Arzuhallerle hükümete başvurmanın devrimci örgütlerin kınadığı bir siyasi aksiyon olması (Ketsemanian, 2018, s. 739-740), köylülerin rejimin tarafını seçtiğini hükümete açıkça göstermiş olmalıdır. Nitekim Yıldız Sarayı’ndan Sölözlülerle ilgili olarak “*icâb-ı hâle suret-i adilânede bakılması*” iradesi çıkmıştır. (İ. HUS. 40-36, 1313 H./1895 M.)

Sölöz’de yaşanan gerginlik şüphesiz Sultan II. Abdülhamid saltanatına özgü belirgin bir siyasi dil ve ‘Ermeni meselesi’nin 1890’lar sonrasında devrimci örgütlerin ortaya çıkışıyla aldığı güvenlikçi atmosferi yansıtmaktadır. Fakat Ermeni köylüler ile yerel idarenin karşı kar-